EMENDA Nº 2, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 23, DE 2016
Inclua-se o seguinte §2º ao artigo 2º do Projeto de lei complementar nº 23, de 2016, com a seguinte adequação e redação:

“Artigo 2º - São requisitos para inscrição no concurso de ingresso nas carreiras da Polícia Militar:

I - ser brasileiro;

II - ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;

III - ter idade máxima de:

a) 26 anos, para ingresso no QOPM;

b) 35 anos, para ingresso no QOS;

c) 35 anos, para ingresso no QOM;

d) 26 anos, para ingresso no QPPM;

IV - ter estatura mínima, descalço e descoberto, de 155 cm (cento e cinquenta e cinco centímetros), se mulher, e de 160 cm (cento e sessenta centímetros), se homem;

V - haver recolhido a taxa de inscrição prevista no edital.

§1º. O inciso IV deste artigo não se aplica para a inscrição no concurso público para o QOS e QOM.

§2º. O inciso III deste artigo não se aplica para a inscrição no concurso público de candidato integrante do QPPM.”
JUSTIFICATIVA
A presente emenda busca aprimorar o projeto, de modo a corrigir uma distorção. Aqueles que ingressaram na Policia Militar do Estado de São Paulo no Quadro de Praças Policiais Militares (QPPM), cerca de 87.000 pessoas entre Soldados, Cabos, Sargentos e Subtenentes, se mantida a redação original, jamais teriam a oportunidade de ser Oficial da Policia Militar, pois o limite de idade máxima é o mesmo em ambas as posições.

Acreditamos que isso limita indevidamente o acesso àqueles policiais que já estão em serviço, já conhecem o ofício e desejam ascender aos postos de gerencia da Policia Militar, como Tenente, Capitão, Major e Coronel.

Assim sendo, ante a motivação exposta, pedimos o voto favorável dos Nobres Membros desta Assembleia, por se tratar de medida de relevante interesse público.

Sala das Sessões, em 23/6/2016.
a) André Soares